
ijIjIi 
ssil 

CANCEŁARIA DE STAT A REPUBŁICII MOLDOVA 

ORDIN nr. 53 
din (9 2025 

Chisinău 

Cu privire Ia aprobarea cadrului de organizare a procesului de 
elaborare a Raportului de evaluare voluntară naţională pentru 

implementarea Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030 

În temeiul pct. 4, subpct. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 953/2022 cu privire 
la aprobarea cadrului naţional de monitorizare a implementării Agendei de 
Dezvoltare Durabilă 2030 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, 
nr. 526-528, art. 677), precum i pct. 15, subpct. 6 din Regulamentul privind 
organizarea i funcţionarea, structurii i efectivului-limită ale Cancelariei de Stat, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 657/2009 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2025, nr. 490-493, art. 603), 

ORDON: 

1. Se aprobă Planul de activităţi privind desfăşurarea procesului de 
elaborare a Raportului de evaluare voluntară naţională pentru implementarea 
Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030, conform anexei. 

2. Ministerele vor desemna, în termen de 20 de zile, un reprezentant în 
calitate de punct de contact pentru organizarea sectorială a procesului de elaborare 
a Raportului menţionat, cu informarea Cancelariei de Stat. 

3. Autorităţile administraţiei publice centrale i locale vor oferi Cancelariei 
de Stat suportul analitic ş tehnic necesar pentru realizarea sarcinilor stabilite în 
Planul de activităţi nominalizat, precum ş a altor acţiuni conexe procesului de 
elaborare a Raportului. 

4. Cancelaria de Stat va aritrena: 

C Users\consultant Desktop tatíana besliu desktop VNR 2025 Ordin-Raport-2025 (I6I22025).docx 



2 

1) în caz de necesitate, suportul partenerilor de dezvoltare, al experţilor 
naţionali i/sau internaţionałi pentru oferirea expertizei în procesul de elaborare a 
Raportului; 

2) organizaţii ale societăţii civile i reprezentanţi ai sectorului privat, 
asociaţiilor de tineret, mediului academic, precum i reprezentanţi ai structurilor 
asociative ale autorităţilor administraţiei publice locale pentrld participare activă la 
elaborarea Raportului. 

5. Controlul asupra prezentului Ordin se pune în sarcina doamnei Lilia 
DABIJA, Secretar general adjunct al Guvernului. 

Secretar general aI Guvernului á1Y DIRECŢ \ Alexei BUZU 
1 MANAGEMEJŢJ L 

ţţDOCUMENTELC L ii 

C Users consultant Desktop tatíana,besliu deskl p VNR 2025\Ordín-Raport-2025 (16122025) docx 



Anexă 
la Ordinul m. 536 

din f9, Xĺ//2otÇ2025 

PLAN DE ACTIVITĂŢI 
pentru desfăurarea procesului de elaborare $ prezentare 

a Raportului de evaluare voluntară naţională pentru implementarea 
Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030 

Nr. Etape ş activităţi Termene Responsabili Parteneri 
crt. de 

realizare 

il 2 3 J 4 5 

EtapaL Activităţip reparatorii ______ 

Prezentarea pe platforma Decembrie Cancelaria 
________________________ 

Membrii Consiliului 
Consiliului pentru 2025 de Stat pentru coordonarea 
coordonarea dezvoltării dezvoltării durabile 
durabile a cadrului de 
organizare a procesului de 
elaborare a Raportului de 
evaluare voluntară 
naţională pentru 
implementarea Ägendei de 
Dezvoltare Durabilă 2030 
(în continuare Raport) 

2. Instituirea grupurilor Ianuarie Cancelaria Societatea civilă; 
de lucru sectoriale 2026 de Stat; Congresul Autorităţilor 

ministerele $ Locale din Moldova; 
alte autorităţi reprezentanţii sectorului 
administrative privat 
centrale 

3. Organizarea instruirilor Ianuarie - Cancelaria Organizaţia Naţiunilor 
pentru părţile implicate februarie de Stat Unite; 
în procesul de elaborare 2026 grupul de experţi; 
a Raportului ministerele $ alte 

autorităţi administrative 
centrale; 
societatea civilă; 
Congresul Autorităţilor 
Locale din Moldova 

Etapa IL Activităţi de elaborare a Raportului 

4. Elaborarea conceptului Decembrie Cancelaria Ministerele i alte 
fl stabilirea structurii 2025 de Stat autorităţi administrative 
Raportului centrale; 

grupul de experţi; 
______ ___________________________ ______________ _______________ societateacivilă; 

C:\Uscrs\consultant\Desktop\tatiana.besliu\desktop\vNR 2025\orđin-Raport-2025 (t6I22O25).docx 



Congresul Autorităţilor 
Locale din Moldova; 
reprezentanţii sectorului 
privat 

5. Colectarea i furnizarea Noiembrie Cancelaria de Ministerele i alte 
informaţiei, precum i 2025 - Stat; autorităţi administrative 
elaborarea versiunii aprilie 2026 Biroul centrale; 
iniţiale a Raportului; Naţional de grupul de experţi; 
identificarea mesaj elor- Statistică; societatea civilă; 
cheie ministerele ş Congresul Autorităţilor 

ai±e autorităţi Locale din Moldova; 
administrative reprezentanţii sectorului 
centrale privat 

6. Comunicarea i asigurarea Decembrie Cancelaria Ministerele ş alte 
vizibilităţii procesului de 2025 - de Stat autorităţi administrative 
elaborare a Raportului, cu iulie 2026 centrae 
informarea publicului 
despre lansarea procesului; 
consultarea documentului 

a mesajelor-cheie 

7. Organizarea consultărilor Decembrie Cancelaria de Asociaţiile de tineret; 
cu asociaţiile de tineret i 2025 - Stat; Organizaţia Naţiunilor 
integrarea reprezentanţilor decembrie ministerele i Unite; 
tinerilor Ia toate etapele de 2026 alte autorităţi grupul de experţi 
elaborare i de prezentare administrative 
a Raportului centrale 

8. Convocarea edinţelor Martie 2026 Cancelaria de Ministerele ş alte 
grupurilor de lucru; Stat; autorităţi administrative 
consultarea versiunii ministerele ş centrale; 
iniţiae a Raportului în alte autorităţi grupul de experţi; 
cadrul grupurilor de lucru administrative societatea civilă; 
instituite centrale Congresul Autorităţilor 

Locale din Moldova; 
reprezentanţii sectorului 
privat 

9. Definitivarea Raportului; Martie 2026 Cancelaria de Grupul de experţi; 
reconfirmarea mesajelor- Stat; societatea civilă, 
cheie ministerele ş incusiv asociaţiile de 

alte autorităţi tineret; 
administrative Congresul Autorităţilor 
centrale Locale din Moldova; 

reprezentanţii sectorului 
privat 

C:\Useľs\consultant\Desktop\tatiana.besliu\desktop\VNR 2025\Ordin-Ruport-2025 (I6122O25)đocx 



10. validarea Raportului fl a Până la Cancelaria de Grupul de experţi; 
mesajebr-cheie în cadrul 20 aprilie Stat ministerele i alte 
edinţei Consilřului pentru 2026 autorităţi administrative 

coordonarea dezvoltării centrale 
durabile 

11. Aprobarea Raportului în Aprilie Cancelaria Ministerele fl alte 
cadru] edinţei 2026 de Stat autorităţi administrative 
Comiteti.úui centra]e 
interministerial pentru 
planificare strategică 

12. Traducerea în limba Martie - Cancelaria Organizaţia Naţiunüor 
engleză ş editarea aprilie 2026 de Stat Unite 
mesajelor-cheie ş a 
Raportului 

13. Elaborarea prezentării Mai 2026 Cancelaria Organizaţia Naţiunilor 
Raportului ş pregătirea de Stat Unite 
documentului/ 
conţinutului corespunzător 

14. Publicarea Raportului final Iu1ie 2026 Cancelaria Organizaţia Naţiunilor 
pe site-ul web oflcial al de Stat Unite 
Quvernului ş pe pagina 
dedicată a ONU 

Etapa 111, Activităţi de prezentare a Raportului 

15. Expedierea către Până la Ministerul Organizaţia Naţiunilor 
Departamentul pentru 24 aprilie Afacerilor Unite 
Afaceri Economice ş 2026 Exteme; 
Sociale al Organizaţiei Reprezentanţa 
Naţiunilor Unite a Permanentă a 
conţinutului mesajelor- Republicii 
cheie Moldova pe 

lângă ONU 

16. Expedierea către Până la Ministerul Organizaţia Naţiunilor 
Departamentul pentru 8 iunie 2026 Afacerilor Unite 
Afaceri Economice ş Externe; 
Sociale al Organizaţiei Reprezentanţa 
Naţiunilor Unite a Permanentă a 
versiunii frnale a Republicii 
Raportului Moldova pe 

lângă ONU 

17. Expedierea către 15 iunie Cancelaria de Organizaţia Naţiunilor 
Departamentul pentru 2026 Stat; Unite 
Afaceri Economice i ______________ _______________ ________________________ 

C:\Users\consultant\DesktopMatiana.besiu\desktop\VNR 2025\Ordin-Raport-2025 (t6122O23).docx 



Sociale al Organizaţiei 
Naţiunilor Unite a 
materialelor vizuale 
(audio, video, PPT etc.) 
utilizate Ia prezentarea 
Raportului 

Ministerul 
Afacerilor 
Externe; 
Reprezentanţa 
Permanentă a 
Republicii 
Moldova pe 
lângă ONU 

18. Prezentarea Raportului în lO - 15 iulie Ministerul Organizaţia Naţiunilor 
cadrul edinţei pienare a 2026 Afacerilor Unite 
Forumului Politic de Nivel Externe; 
Inalt pentru Dezvoltare Cancelaria de 
Durabilă al Organizaţiei Stat; 
Naţiunilor Unite Reprezentanţa 

Permanentă a 
Republicii 
Moldova pe 
lângă ONU 

19. Acţiuni de ,,follow up în Iulie - Ministerul Organizaţia Naţiunilor 
vederea implementării i decembrie Afacerilor Unite; 
diseminării principalelor 2026 Externe; societatea civilă, 
recomandări i constatări Cancelaria de inclusiv asociaţiile de 
din Raport Stat; tineret; 

Reprezentanţa Congresul Autorităţilor 
Permanentă a Locale din Moldova; 
Republicii reprezentanţii sectorului 
Moldova pe privat 

____ _________________ _________ lângă ONU _______________ 

C:\Users\consultant\Desktop\tatiana.besliu\desktop\VNR 2025\Ordin-Raport-2025 (6I22O25).docx 




